
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 농정과

농정과 69,487,994 66,583,463 2,904,531

국 36,038,000 35,993,928 44,072

지 119,112 190,400 △71,288

기 323,050 323,050 0

도 5,411,823 5,278,728 133,095

군 27,596,009 24,797,357 2,798,652

살기좋은 농촌 육성 3,319,221 1,665,679 1,653,542

국 43,512 4,800 38,712

도 336,558 272,376 64,182

군 2,939,151 1,388,503 1,550,648

다양한 소득원 개발 774,458 749,527 24,931

국 7,950 4,800 3,150

도 152,265 150,518 1,747

군 614,243 594,209 20,034

농업종합자금 16,291 0 16,291

308 자치단체등이전 16,291 0 16,291

07 자치단체간부담금 16,291 0 16,291

○ 농업정책자금 이자차액 지자체부담금('16년

추가 지급분) 16,291 0 16,29116,290,020원

농촌관광주체 육성 지원(체험안전보험가입) 1,920 0 1,920

국 1,200 0 1,200

도 216 0 216

군 504 0 504

307 민간이전 1,920 0 1,920

국 1,200 0 1,200

도 216 0 216

군 504 0 504

06 보험금 1,920 0 1,920

○ 농촌체험휴양마을 안전·화재보험 가입 지원

1,920 0 1,920600,000원*4개소*80%

국 1,200 0 1,200

도 216 0 216

군 504 0 504

농촌관광주체 육성 지원(민박서비스안전교육) 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 농촌민박 서비스·안전교육 지원

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

체험마을리더 교육 지원 720 0 720

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

307 민간이전 720 0 720

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

02 민간경상사업보조 720 0 720

○ 농촌체험휴양마을 역량강화 지원

720 0 720300,000원*3개소*80%

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

농촌체험휴양마을 홍보관 운영 지원 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

군 2,000 0 2,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 농촌체험휴양마을 홍보관 운영 지원

3,000 0 3,0003,000,000원*1개소*100%

도 1,000 0 1,000

군 2,000 0 2,000

농촌지역기반 조성 799,452 556,012 243,440

도 171,342 110,482 60,860

군 628,110 445,530 182,580

여성농어업인 행복바우처 지원 243,440 0 243,440

도 60,860 0 60,860

군 182,580 0 182,580

307 민간이전 243,440 0 243,440

도 60,860 0 60,860

군 182,580 0 182,580

02 민간경상사업보조 243,440 0 243,440

○ 여성농어업인 행복바우처 지원

243,440 0 243,440100,000원*3,043명*80%

도 60,860 0 60,860

군 182,580 0 182,580

농업인 의식 교육 강화 111,140 100,640 10,500

도 12,951 11,376 1,575

군 98,189 89,264 8,925

여성농업인 신문 보급 10,500 0 10,500

도 1,575 0 1,575

군 8,925 0 8,925

201 일반운영비 10,500 0 10,500

도 1,575 0 1,575
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농업인 의식 교육 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,925 0 8,925

01 사무관리비 10,500 0 10,500

○ 여성농업인 신문 보급 10,500 0 10,50035,000원*300명*100%

도 1,575 0 1,575

군 8,925 0 8,925

효율적인 농지관리 63,562 6,000 57,562

국 35,562 0 35,562

군 28,000 6,000 22,000

농지이용실태조사 지원 35,562 0 35,562

국 35,562 0 35,562

101 인건비 32,859 0 32,859

국 32,859 0 32,859

04 기간제근로자등보수 32,859 0 32,859

○ 농지이용실태조사 인건비 32,859 0 32,85932,859,000원*1식

국 32,859 0 32,859

201 일반운영비 2,703 0 2,703

국 2,703 0 2,703

01 사무관리비 2,703 0 2,703

○ 농지이용실태조사 운영(사무용품 구입 등)

2,703 0 2,7032,703,000원*1식

국 2,703 0 2,703

농지 사후관리 28,000 6,000 22,000

201 일반운영비 28,000 6,000 22,000

01 사무관리비 28,000 6,000 22,000

○ 농업진흥지역 보완 정비(부동산 종합공부시

스템 정비) 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

주민소득기금융자사업(주민소득지원기금) 1,570,609 253,500 1,317,109

주민소득기금 융자 1,570,609 253,500 1,317,109

801 예비비 1,317,109 0 1,317,109

01 일반예비비 1,317,109 0 1,317,109

○ 주민소득지원기금 특별회계 예비비

1,317,109 0 1,317,1091,317,109,000원

농업 경쟁력 강화 61,285,346 60,978,734 306,612

국 35,994,488 35,989,128 5,360

지 119,112 190,400 △71,288

기 323,050 323,050 0

도 5,075,265 5,006,352 68,913

군 19,773,431 19,469,804 303,627

친환경농업육성지원 5,289,092 5,476,462 △187,370

국 2,625 0 2,625

도 999,607 1,042,786 △43,179

군 4,286,860 4,433,676 △146,816

새끼우렁이 공급 지원 732,168 926,100 △193,932

도 58,540 102,900 △44,360
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 673,628 823,200 △149,572

307 민간이전 732,168 926,100 △193,932

도 58,540 102,900 △44,360

군 673,628 823,200 △149,572

02 민간경상사업보조 732,168 926,100 △193,932

○ 새끼우렁이 공급 732,168 926,100 △193,932경정 732,168,000원

도 58,540 102,900 △44,360

군 673,628 823,200 △149,572

유기농업자재 지원 6,562 0 6,562

국 2,625 0 2,625

도 1,181 0 1,181

군 2,756 0 2,756

307 민간이전 6,562 0 6,562

국 2,625 0 2,625

도 1,181 0 1,181

군 2,756 0 2,756

02 민간경상사업보조 6,562 0 6,562

○ 친환경농자재(유기농업자재) 지원사업

6,562 0 6,56213,124,000원*1식*50%

국 2,625 0 2,625

도 1,181 0 1,181

군 2,756 0 2,756

식량작물 생산지원 11,989,201 11,774,104 215,097

국 422,600 422,600 0

지 119,112 190,400 △71,288

도 3,261,319 3,208,337 52,982

군 8,186,170 7,952,767 233,403

식량작물생산 육성관리 1,256,400 1,256,400 0

202 여비 0 3,000 △3,000

01 국내여비 0 3,000 △3,000

○ 농업관련 종사 공무원 선진지 견학

0 3,000 △3,000경정 0원

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○ 농업관련 종사 공무원 선진지 견학

3,000 0 3,0003,000,000원*1회

농업인 안전보험 지원 260,400 226,800 33,600

도 78,120 45,360 32,760

군 182,280 181,440 840

307 민간이전 260,400 226,800 33,600

도 78,120 45,360 32,760

군 182,280 181,440 840

06 보험금 260,400 226,800 33,600

○ 농업인 안전보험 지원사업

260,400 226,800 33,600경정 260,400,000원

도 78,120 45,360 32,760
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 182,280 181,440 840

1읍면 1푸른들 시범지구 조성 238,225 380,800 △142,575

지 119,112 190,400 △71,288

군 119,113 190,400 △71,287

301 일반보상금 26,680 44,800 △18,120

지 13,340 22,400 △9,060

군 13,340 22,400 △9,060

11 기타보상금 26,680 44,800 △18,120

○ 1읍면 1푸른들 파종비 지원

26,680 44,800 △18,120경정 26,680,000원

지 13,340 22,400 △9,060

군 13,340 22,400 △9,060

307 민간이전 211,545 336,000 △124,455

지 105,772 168,000 △62,228

군 105,773 168,000 △62,227

02 민간경상사업보조 211,545 336,000 △124,455

○ 1읍면 1푸른들 종자대 지원

211,545 336,000 △124,455경정 211,545,000원

지 105,772 168,000 △62,228

군 105,773 168,000 △62,227

맞춤형농기계 구입지원 730,000 500,000 230,000

402 민간자본이전 730,000 500,000 230,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 730,000 500,000 230,000

○ 맞춤형농기계 구입지원 730,000 500,000 230,000경정 730,000,000원

국산밀 생산 장려금 지원 129,272 115,200 14,072

도 38,782 34,560 4,222

군 90,490 80,640 9,850

301 일반보상금 129,272 115,200 14,072

도 38,782 34,560 4,222

군 90,490 80,640 9,850

11 기타보상금 129,272 115,200 14,072

○ 우리밀 생산장려금 129,272 115,200 14,072경정 129,272,000원

도 38,782 34,560 4,222

군 90,490 80,640 9,850

공동농업경영체 육성 80,000 0 80,000

도 16,000 0 16,000

군 64,000 0 64,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 16,000 0 16,000

군 64,000 0 64,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○ 공동농업경영체 교육컨설팅 지원사업

80,000 0 80,000160,000,000원*1식*50%

도 16,000 0 16,000

군 64,000 0 64,000
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 토양생명력 복원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

토양생명력 복원 6,169,430 6,138,281 31,149

국 3,365,555 3,378,909 △13,354

도 285,577 287,227 △1,650

군 2,518,298 2,472,145 46,153

밭토양 환경개선사업 900,000 850,000 50,000

301 일반보상금 50,000 0 50,000

11 기타보상금 50,000 0 50,000

○ 친환경 벼 유기단지 볏짚 환원사업

50,000 0 50,000250,000원*200ha

토양개량제 지원 2,679,601 2,698,452 △18,851

국 1,727,679 1,741,033 △13,354

도 285,577 287,227 △1,650

군 666,345 670,192 △3,847

307 민간이전 2,679,601 2,698,452 △18,851

국 1,727,679 1,741,033 △13,354

도 285,577 287,227 △1,650

군 666,345 670,192 △3,847

02 민간경상사업보조 2,679,601 2,698,452 △18,851

○ 토양개량제 지원사업 2,679,601 2,698,452 △18,851경정 2,679,601,000원

국 1,727,679 1,741,033 △13,354

도 285,577 287,227 △1,650

군 666,345 670,192 △3,847

농가소득보전 33,459,578 33,456,057 3,521

국 32,164,740 32,161,219 3,521

기 50,650 50,650 0

도 306,502 306,502 0

군 937,686 937,686 0

피해보전직불 3,521 0 3,521

국 3,521 0 3,521

301 일반보상금 3,521 0 3,521

국 3,521 0 3,521

11 기타보상금 3,521 0 3,521

○ 2016년 FTA피해보전직불금 추가 지급분

3,521 0 3,5213,521,000원*1식

국 3,521 0 3,521

시설채소(화훼) 육성 1,151,770 1,120,350 31,420

국 38,968 26,400 12,568

기 120,000 120,000 0

도 26,725 24,840 1,885

군 966,077 949,110 16,967

화훼류 신수출전략품목 육성사업 31,420 0 31,420

국 12,568 0 12,568

도 1,885 0 1,885

군 16,967 0 16,967

402 민간자본이전 31,420 0 31,420

국 12,568 0 12,568
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,885 0 1,885

군 16,967 0 16,967

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,420 0 31,420

○ 화훼류 신수출전략품목 육성사업

31,420 0 31,42062,840,000원*1식*50%

국 12,568 0 12,568

도 1,885 0 1,885

군 16,967 0 16,967

노지채소 경쟁력 제고 1,301,125 1,088,330 212,795

기 63,800 63,800 0

도 78,015 19,140 58,875

군 1,159,310 1,005,390 153,920

생산안정제 수급안정기금 199,829 107,730 92,099

307 민간이전 92,099 0 92,099

02 민간경상사업보조 92,099 0 92,099

○ 봄배추 생산안정제 수급안정기금

12,243 0 12,243

○ 양파 생산안정제 수급안정기금

5,976 0 5,976

○ 마늘 생산안정제 수급안정기금

73,880 0 73,880

12,242,160원*1식

5,975,550원*1식

73,879,210원*1식

양배추 추대 피해 복구비 117,749 0 117,749

도 58,875 0 58,875

군 58,874 0 58,874

302 이주및재해보상금 117,749 0 117,749

도 58,875 0 58,875

군 58,874 0 58,874

02 민간인재해및복구활동보상금 117,749 0 117,749

○ 양배추 추대 피해 복구비 지원

117,749 0 117,749117,749,000원*1식

도 58,875 0 58,875

군 58,874 0 58,874

양배추 추대 피해 복구비(자체) 2,947 0 2,947

302 이주및재해보상금 2,947 0 2,947

02 민간인재해및복구활동보상금 2,947 0 2,947

○ 양배추 추대 피해 복구비 지원

2,947 0 2,9472,947,000원*1식

행정운영경비(농정과) 71,654 75,704 △4,050

기본경비(농정과) 71,654 75,704 △4,050

기본경비(농정기획팀) 16,926 20,976 △4,050

201 일반운영비 6,006 7,056 △1,050

01 사무관리비 6,006 7,056 △1,050

○ 농정기획팀 업무추진 급량비

6,006 7,056 △1,050경정 6,006,000원
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부서: 농정과

정책: 행정운영경비(농정과)

단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 10,920 13,920 △3,000

01 국내여비 10,920 13,920 △3,000

○ 기본 국내여비 10,920 13,920 △3,000경정 10,920,000원

재무활동(농정과) 4,811,773 3,863,346 948,427

보전지출(농정과) 1,561,773 613,346 948,427

국도비반환금 1,561,773 613,346 948,427

802 반환금기타 1,561,773 613,346 948,427

01 국고보조금반환금 1,319,649 556,919 762,730

○ 2016년 쌀 고정직불금 집행잔액

43,422 0 43,422

○ 2016년 쌀 직불금 사업관리비 집행잔액

2,633 0 2,633

○ 2015~2017년 쌀 직불금 환수(29명)

16,789 0 16,789

○ 2016년 친환경농업 직불금 집행잔액

54,604 0 54,604

○ 2015년 친환경농업 직불금 환수 230 0 230

○ 2016년 친환경농산물 생산유통인프라 구축사

업 집행잔액 10 0 10

○ 2016년 친환경기반구축사업 국비 집행잔액

23,415 0 23,415

○ 2016년 친환경기반구축사업 국비 이자

732 0 732

○ 2016년 밭농업직불제 사업 국비 집행잔액

390,491 0 390,491

○ 2016년 밭작물공동경영체육성 지원사업 국비

집행잔액 7,500 0 7,500

○ 밭농업직불제 2016년 환수(5명) 및 2015년

미집행액(채권가압류건) 1,663 0 1,663

○ 2016년 들녘경영체육성사업 국비 집행잔액

10,951 0 10,951

○ 2016년 경관보전직불제 지원사업 국비 집행

잔액 24,566 0 24,566

○ 2016년 FTA 피해보전직불금 집행잔액(원예특

작) 3,522 0 3,522

○ 2016년 FTA 폐업지원금 집행잔액(원예특작)

93,108 0 93,108

○ 2016년 FTA기금 지방자율계획 사업 집행잔액

7,313 0 7,313

○ 2016년 농업에너지이용 효율화 사업 집행잔

액 1,339 0 1,339

○ 2016년 고추비가림 재배시설 지원사업 집행

잔액 38,335 0 38,335

○ 2016년 인삼생산시설 현대화사업 집행잔액

1,800 0 1,800

43,421,410원

2,632,060원

16,788,350원

54,603,420원

229,340원

9,410원

23,414,700원

731,500원

390,490,150원

7,500,000원

1,662,960원

10,950,690원

24,565,280원

3,521,350원

93,107,340원

7,313,000원

1,339,000원

38,335,000원

1,800,000원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2015년 품목별 생산유통 규모화 및 기업화

사업 집행잔액 5,124 0 5,124

○ '08~'09년 수출전문단지조성사업 부가가치세

환급금 미정산분 국비 반환 26,446 0 26,446

○ 2016년 농촌체험휴양마을 역량강화 지원사업

국비 집행잔액 272 0 272

○ 2016년 농지이용관리기금 지원사업 국비 집

행잔액 8,000 0 8,000

○ 2016년 농어촌민박 서비스안전교육 국비 집

행잔액 465 0 465

5,124,000원

26,446,000원

272,000원

7,999,840원

464,500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 242,124 56,427 185,697

○ 2016년 친환경농업기반구축사업 도비 집행잔

액 11,708 0 11,708

○ 2016년 친환경농업기반구축사업 도비 이자

366 0 366

○ 2016년 친환경농산물 인증비 지원사업 집행

잔액 23,871 0 23,871

○ 2016년 친환경농업단지 조성사업 집행잔액

46,900 0 46,900

○ 2016년 유기 무농약 지속 직불금 집행잔액

37,713 0 37,713

○ 2016년 FTA기금 지방자율계획 사업 집행잔액

3,291 0 3,291

○ 2016년 농업에너지이용 효율화사업 집행잔액

201 0 201

○ 2016년 고추비가림 재배시설 지원사업 집행

잔액 5,750 0 5,750

○ 2016년 인삼생산시설 현대화사업 집행잔액

810 0 810

○ 2016년 시설원예 연작장해 경감제 지원사업

집행잔액 380 0 380

○ 2016년 영세농가 소형하우스 지원사업 집행

잔액 454 0 454

○ 2016년 원예특용작물 인프라 구축사업 집행

잔액 4,275 0 4,275

○ '08~'09년 수출전문단지조성사업 부가가치세

환급금 미정산분 도비 반환 1,497 0 1,497

○ 2016년 우리밀 생산장려금 지원사업 도비 집

행잔액 11,984 0 11,984

○ 2016년 영농안전장비 지원사업 도비 집행잔

액 2 0 2

○ 2016년 다목적 소형농기계 구입지원 사업 도

비 집행잔액 3,404 0 3,404

○ 2016년 식량작물 경쟁력 제고사업 도비 집행

잔액 10,129 0 10,129

○ 2016년 경관보전직불제 지원사업 도비 집행

잔액 3,159 0 3,159

○ 2016년 농번기 마을공동급식 지원사업 도비

집행잔액 2,629 0 2,629

11,707,350원

365,750원

23,870,900원

46,900,000원

37,712,410원

3,291,000원

201,000원

5,750,000원

810,000원

380,000원

454,000원

4,275,000원

1,497,000원

11,983,830원

1,480원

3,403,800원

10,128,360원

3,158,550원

2,628,260원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년 농가도우미 지원사업 도비 집행잔액

1,180 0 1,180

○ 2016년 농어업인 자녀학자금 지원사업 도비

집행잔액 15,737 0 15,737

○ 2016년 농촌체험휴양마을 역량강화 지원사업

도비 집행잔액 49 0 49

○ 2016년 농촌체험휴양마을 시군홍보관지원사

업 도비 집행잔액 68 0 68

○ 2016년 농어촌민박 서비스안전교육 도비 집

행잔액 140 0 140

1,180,000원

15,736,980원

49,000원

68,000원

139,350원
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